

\*\*\*

Số: 01 -KH/TĐTN-TTN

Thành phố Huế, ngày 10 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình trải nghiệm Tết cổ truyền Việt Nam - Hàn Quốc

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2024; Nhằm tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh dành cho các em Thanh thiếu nhi nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn giúp các em tìm hiểu về bản sắc dân tộc, nét đẹp trong văn hóa Tết cổ truyền Việt Nam - Hàn Quốc và hiểu hơn về ý nghĩa, tập tục ngày Tết cổ truyền để yêu quý và trân trọng những giá trị văn hóa của dân tộc; Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng kế hoạch tổ chức **Chương trình trải nghiệm Tết cổ truyền Việt Nam – Hàn Quốc** với chủ đề **“Xuân gắn kết – Tết bình an”** dành cho Thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế với một số nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục Thanh thiếu nhi về ngày tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam, tạo ấn tượng đẹp về ngày Tết cổ truyền đến với Thanh thiếu nhi;
- Tạo cơ hội cho Thanh thiếu nhi được giao lưu, trải nghiệm văn hóa của Việt Nam - Hàn Quốc nhằm kết nối các em quan tâm đến ngôn ngữ, văn hóa Hàn Quốc và cũng là cơ hội để các em được trải nghiệm và hiểu hơn về văn hóa của xứ sở kim chi;
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và toàn xã hội đối sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục Thanh thiếu nhi;
- Thông qua chương trình giúp Thanh thiếu nhi có thêm được những kỹ năng cần thiết, phát triển tư duy, ý tưởng sáng tạo;
- Giúp các em biết được một số hoạt động trong ngày Tết, yêu lao động và gắn kết tình cảm gia đình;
- Chương trình tổ chức phải đảm bảo vui tươi, mang tính giáo dục, an toàn, vệ sinh, tiết kiệm, phù hợp với tâm sinh lý của Thanh thiếu nhi và thu hút được đông đảo các em tham gia.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 07h30 – 17h30, ngày 28/01/2024 (Chủ nhật).
2. Địa điểm: Sân Đa năng -Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế (Số 57, đường Lâm Hoàng, phường Võ Dạ, Thành phố Huế).

#### III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;
  - Khách du lịch, người dân địa phương;
- \* Lưu ý: Khuyến khích người tham gia mang trang phục theo chủ đề Tết mùa xuân, trang phục cổ truyền dân tộc.

## **IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:**

### **1. Hội chợ Xuân:**

- Ban tổ chức sẽ bố trí 16 gian hàng (KT: 3m x 3m) để các đơn vị tham gia Hội chợ Xuân trang trí thể hiện màu sắc của đơn vị theo chủ đề Tết cổ truyền.

- Ban tổ chức sẽ trao giải cho các gian hàng trang trí đẹp, thẩm mỹ và thu hút, bao gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba (*Chứng nhận + Hiện kim*).

\* **Yêu cầu:** Các đơn vị tham gia hoàn thành việc trang trí gian hàng trước 15h00, ngày 27/01/2024.

### **2. Không gian Tết Việt:**

- Các đơn vị tham gia gian hàng tổ chức trưng bày và bán các sản phẩm: ẩm thực ngày Tết, bánh mứt, bán hàng lưu niệm, handmade...

- Tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống để người tham gia cùng trải nghiệm: ô ăn quan, bịt mắt đánh trống, đẩy gậy, keo co, nhảy sạp...

- Ban tổ chức khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, các sản phẩm khởi nghiệp của ĐVTN đăng ký tham gia gian hàng.

### **3. Không gian văn hóa Hàn Quốc:**

- Ban tổ chức bố trí không gian trải nghiệm văn hóa Hàn Quốc do các bạn Tình nguyện viên KOICA, Khoa ngôn ngữ và văn hóa Hàn Quốc thực hiện;

- Tại các gian hàng sẽ có các không gian ẩm thực Hàn Quốc, trò chơi truyền thống Hàn Quốc...

### **4. Các hoạt động khác:**

- Ban tổ chức bố trí khu vực checkin miễn phí dành cho người tham dự. Khuyến khích mang trang phục áo dài truyền thống, cô phục khi chụp ảnh.

- Ngoài ra, Ban tổ chức sẽ bố trí 01 không gian chụp ảnh trang phục Hanbok của Hàn Quốc.

- Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ và hoạt náo, trò chơi có thưởng trên sân khấu chính để tạo không khí vui tươi ngày xuân.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Nghiệp vụ:**

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình chi tiết, kịch bản chương trình;

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông để quảng bá chương trình;

- Thiết kế không gian triển lãm và khuôn viên tổ chức chương trình; Thiết kế và in ấn maket của chương trình;

- Liên hệ với Ban Giám hiệu các trường trên địa bàn tỉnh để phối hợp tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho Thanh thiếu nhi;

- Liên hệ với Ban Giám hiệu các trường Tiểu học và THCS, THPT về việc hỗ trợ truyền thông và thông báo cho phụ huynh, học sinh tham gia chương trình ý nghĩa này;

- Liên hệ mời các nghệ nhân các làng nghề và tuyển chọn lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ chương trình;

- Liên hệ mời các CLB, Đội, Nhóm trên địa bàn tỉnh tham gia chương trình;

- Phối hợp nhóm TNV KOICA thiết kế và xây dựng không gian Văn hóa Hàn Quốc trong khuôn viên tổ chức chương trình.

## 2. Phòng Hành chính – Quản trị:

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ chương trình;
- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ trang trí không gian triển lãm và khuôn viên tổ chức chương trình;
- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trong quá trình tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình trải nghiệm Tết cổ truyền Việt Nam – Hàn Quốc với chủ đề “Xuân gắn kết – Tết bình an” do Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng. Ban tổ chức rất mong nhận được sự quan tâm của các đơn vị để chương trình được diễn ra thành công tốt đẹp.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Phòng Nghiệp vụ - Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế, điện thoại: 0234 3897 479.

Hoặc liên hệ trực tiếp: Đồng chí Võ Thị Bích Thủy – Phó trưởng phòng phụ trách phòng Nghiệp vụ, điện thoại: 0949 657 507.

Thông tin về chương trình sẽ được thường xuyên cập nhật trên website của Trung tâm tại địa chỉ: [www.thanhthieunhi.thuathienhue.gov.vn](http://www.thanhthieunhi.thuathienhue.gov.vn)

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh TT-Huế (b/c);
- Sở Ngoại vụ, CA tỉnh (b/c);
- VP KOICA Việt Nam (đề nghị hỗ trợ);
- BTV Tỉnh đoàn (b/c);
- BTV các Huyện/thị/thành đoàn (phối hợp);
- BGH Trường ĐHNN (phối hợp);
- BGH các trường (phối hợp);
- BGD Trung tâm;
- Các phòng trực thuộc TT (thực hiện);
- Các CLB, Đội, Nhóm (đăng ký tham gia);
- Lưu: HC-QT, NV.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Phương Thảo



Thành phố Huế, ngày 10 tháng 01 năm 2024

## CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ

Trải nghiệm Tết cổ truyền Việt Nam – Hàn Quốc

Chủ đề: “Xuân gắn kết – Tết bình an”

Thời gian: từ 07h00 đến 17h30, ngày 28/01/2024 (Chủ nhật).

Địa điểm: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh  
(57 Lâm Hoàng, P.Vỹ Dạ, Tp.Huế)

Stt	Thời gian	Nội dung hoạt động
1	07h30 – 07h50	<b>Lễ khai mạc</b> - Văn nghệ chào mừng - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu - Phát biểu khai mạc của Ban Giám đốc Trung tâm
2	07h30 – 17h30	<b>Hội chợ Xuân</b>
3	08h00 – 09h30	Trải nghiệm gấp bao lì xì
4	08h00 – 10h00	Trải nghiệm làm bánh
5	08h00 – 10h00	Trải nghiệm làm mứt gừng
6	08h30 – 10h30	Gói bánh chưng
7	10h00 – 16h30	Nấu bánh chưng
8	14h00 – 16h00	Ẩm thực Việt Nam - Hàn Quốc
9	14h30 – 16h00	Trải nghiệm làm bánh
10	15h00 – 16h30	Trải nghiệm làm mứt dứa
11	15h00 – 16h30	Trải nghiệm Nặn tò he
12	15h30 – 16h30	Trải nghiệm làm dưa món
13	08h00 – 17h30	Viết Thư pháp câu đối ngày Tết
14	08h00 – 16h30	Trải nghiệm vẽ tranh Làng Sinh
15	08h00 – 16h30	Trò chơi dân gian Việt Nam – Hàn Quốc
16	17h00	Kết thúc